Doctoris Garciae Salzedi Co-

RONELII, SERENISSIMORVM

Portugalliae Regū Medici, atque Equitis, ut vocant,
de Christo, ad Franciscum Sanctum Orospedanum

Doctorē Medicum Apologia, quæ convincit;
In vero lethargō perpetuum necessariō
adesse delirium.

Medicinae doctis & studiosis

S.

A M E T S I genii, atque ingenii mei
Natura, Viri amplissimi, ac præterea
Ratio illa, quam in Medicinæ studiis
jam diu sum secutus, huc me semper
alliciebat, ut in ea arte, in qua assiduè
exercerer, quæque mihi unicè nota esset, tale ali-
quid excuderem, quo posteris testari possem, me in-
tuenda & vindicanda hominum valetudine de uni-
verso mortalium genere bene mereri summopere
voluisse: Tamen numquam hoc in animum meum
inducere potui, ut me ad Apologeticum hoc, & cō-
tentiosum scribendi genus ab illo, quod solum
mente conceperam, aliquando transferrem. Iam e-
nīm diu erat, quod mihi hoc unum persuaseram,
debere eum, qui faciendæ medicinæ operam daret,
tamquam alterum Aesculapium, quem scientiæ

§ *hujus*

hujus principem ferunt, non præsentibus solùm,
sed & futuris hominibus industria sua sanitatē con-
servare, ac pro viribus conferre conari. Sed quum
invidorum quorumdam, ac proinde malevolorū,
culpa effectum sit, ut à solita mea mansuetudine, &
à pacato illo dicendi, atque scribendi tenore ali-
quantisper demovear; nemini erit mirum, si pa-
ria nunc paribus retulero, méque ferientes hosti-
menti lege perculero, præcipue quum & dicto, &
scripto præter omnem spem, prætérque meritum
meum fuerim lacesitus. Nam qui neminem um-
quam læserim, cunctosque potius officiis omnibus,
atque obsequiis meis ultro prosecutus sim; quique
opiniones, ac sententias meas omnes eò direxe-
rim, ut ne hilum quidem à rēceptissimis probatissi-
morum Medicorum placitis, quod ego scirem, re-
cederent: numquam ne suspicari quidem potui,
aliquem emersurum fuisse, qui se aut re læsum, aut
verbo tactum à me esse verè diceret, méaque in-
medendi arte judicia veris rationibus adversari,
malignè contendenter. Verum enim verò dies ipsa,
quæ consilia nostra, mentésque, & pectora, quan-
tumvis abstrusa, ac recondita patefacere solet, ac
novas semper novarum rerum occasiones afferre;
ecce nunc nolentibus nobis, atque invitis unam
hanc obtulit: quam tamen si terga vertere modò
sineremus, ac nos oblata defensione destitutos te-
lis adversantiū nobis confodiendos objectaremus,
amentes.

amentes profectò essemus. Neque verò in hanc arenam mei potius tuendi cupiditate, quām veritatis firmandæ studio, (quam unam & colui, & maximi semper feci) descendō; ne si fortè illa in abdito, perinde ac victa, lateat, suam ipsius, mēāmque dignitatem in magnum discrimen trahat. Erit igitur præstò à me sua veritati defensio, modo ut auditorem, & judicem ab omni odio, & animi perturbatione vacuum nanciscar. Quamquam non dubito, quibusdam supervacaneum visum iri, veritatis defendēdæ provinciā à me suscipi, quæ in se ipsa tantam vim habeat, Cicerone asserente, ut contra hominum ingenia, calliditatem, sollertia, contrāque fictas omnium insidias facile se per se ipsa defendat. Sed ad rem veniam, eāmque, ut gesta fuerit, paucis tamdem explicabo.

Superioribus diebus, quum aliquot Hispalenses Medici in ædes cujusdam tunc ægrotatis, accessitū ejus coiremus, déque revocanda hominis sanitate in medium consuleremus, atque in his Franciscus Sæctius, eximius medicinæ doctor, quum de morbi natura, ultro citro, ut assolet, quæsitum esset, solus affirmaret, morbum illum, quo ægrotus infestaretur, Lethargum esse; statim respōdi, Mihi nequaquam lethargum videri potuisse, quod perpetuo delirio, quæ præcipua est veri lethargi differētia, æger omnino careret. Quumque ille se non posse non magnopere mirari dixisset, quid ita in vero le-

thargo delirationem necessariò perpetuam con-
stituerem , recepi , me idipsum illi adeò magni
nominis Auctorum monumentis comprobatu-
rum , ut in eorum gravissimis testimo niis acquie-
scendum sibi esse , pulcrum putaret. Postquam
itaque discessimus , domum ego reversus scripsi
ad illum breviter , & parum accurate , tumul-
tuariam quamdam , ac impolitam , qualem amico
licebat ad amicum , epistolam , qua assertio-
niem meam tantummodò firmarem locis hinc in-
de ex Galeno , ceteraque primæ classis Medico-
rum turba petitis , & congestis verius , quām cum
cura dispositis ; in quibus ego meas partes non tam
verbis ornarem , neque enim erat necesse , quām
tot eruditissimorum virorum judiciis sustenta-
rem. Sed ille opportunitatem nactus sui orna-
di , meique traducendi , non solum miseram
epistolam ad obvios quosque circumtulit , sed
formis etiam cussam eliminavit , non contentus
illam priùs Complutum , Valentiam , ac Salman-
ticam misisse. In quo quidem dupliciter mihi
peccasse visus ille est , & quòd me inconsulto
rem meam omnibus pro didit , & quòd Hispa-
lenses Medicos tantum non in ordinem redegit.
Atque , ut verum strictius fatear , non erat con-
stitutæ controversiæ tam spissa disceptatio , ut ad
exter os medicos statim deferendā esset illius di-
rectio ; quum certum sit , tot illustres & re , &
nomine

nomine in hac Hispalensi urbe passim reperi
Medicos , quot fortassis in reliqua Hispania vix
invenire quisquam posse. Quorum quidem au-
toritati & judicio , non dico scriptis , sed viva-
solùm voce prolatō , standum omniho esset , si
aliorum ; quām nostrūm utriusque testimonio
nobis esset in ea re utendum. At qui ego simplici-
iter in illo epistolio meo meum judicium prom-
seram , epistoliumque ipsum amici sinui commi-
seram , quasi indice digito Galeni , & aliorum
præstantium Medicorum locos à me stantes com-
monstrans ; ac præterea nullam comendæ oratio-
nis , in tanta præsertim illius angustia , curam
suscepeream (quam unam isti adeò affectant , ut
satis habeant lese vel præter rem , & extra verum
locutos esse , dummodo verbis comtissimis , ac La-
tinissimis , ut videri volunt , loquantur) quum
mihi contentionis nostræ ardorem jam defer-
buisse existimanti , subitò assertur nuncius horri-
bilis ; totius rei intra privatos parietes gestæ publi-
cum commentarium , simul cum epistolio illo
meo syllabatim repræsentato , typis esse impres-
sum . Quem ille (dejerare ausim) eo animo in
lucem nobis insciis ediderat , ut ex epistolii no-
stri parum curiosè exarati exemplo de reliqua do-
ctrina nostra sinisterior opinio conciperetur. In
eo Sanctius meus , præterquam quod contentio-
nem nostram paullo aliter , atque res se habuit ,

recenset, ac meis quibusdam objectionibus nescio
quas affert solutiones, quæ ad rem minimè fa-
ciunt: producit etiam Valentinorum quorum-
dam, & Complutensium Medicorum gravissi-
mum, si diis placet, & maximum de ea lite ora-
culum; ex quibus ipse sententias pro se facientes
præter æquumque & bonum, ut ille ait, elicie-
rat; usus nimirum se & patrono & consultore, qui
mitificus est alienæ causæ verbis subvertendæ ar-
tifex. Obstupui equidem, ut fatear ingenuè, ge-
lidusque per ima cucurrit ossa tremor, non certè
quòd causæ meæ jam diffiderem, sed quòd amici
mei & officium & candorem requirerem, quem
haud injuria mecum omnes in hoc spero, culpa-
bunt. Postea verò, quàm me collegissem, non
potui facere, quin Francisci Sanctii tam omnibus
spectabilem modestiam desiderarem, néque illico
pro circumvento & malè accepto haberem, ac
mei nominis existimationem non leviter perstri-
ctam dolerem. Non minimam autem boni no-
minis habendam esse rationem, vel ipse Deus no-
bis auctor est, qui nos idemtidem bonæ famæ
negligentes esse vetat. Quamobrem quum ea,
quæ à me suprà dicta sunt, tam sint vera, quàm
quæ verissima, & quum in Medicis necessarius
omnino sit boni nominis bonus odor, quando ex
eo maleaffectorum sanitas ferè omnis pendeat,
&, quod præcipuum est, meis allegationibus
mini-

minimè sit ab illo satisfactum : cur vereri debeam,
obnoxium me futurum hominum reprehensioni-
bus , si pro sarcienda existimatione mea , pròque
veritate tegenda , ita me nunc ad respondendum
compararo , ut mihi causæ mæ ratio stare possit
integra , & honor meus illæsus ? Quem fortè jam
labefactum esse crederet adversarius meus , qui
hoste nondum viso triumphum se egisse sibi per-
suadere posset . Conabor itaque in hac Apologia ,
seu potius responsione , ea præstare , quæ pollicor .
In qua quidem candidè & amicè , & absque ulla
verborum acerbitate , qui meus semper mos fuit ,
& erit , animi mei sententiam declarabo , judi-
ciūmque meum , si quod est , interponam . Id
quod si doctis , pariter & probis confecero (quod
divino auxilio me assecuturum confido) nihil eos
morabor , quibus est mala mens , malus animus .
Vos autem , Doctissimi , & optimi viri , qui an-
tiquum obtinetis , quæso & obtestor , ut opus-
culum hoc qualecumque meum pro vestra erga
me benevolentia ita attentis animis perlegatis ,
ut & Scriptorum , quos appello , testimonia , &
Rationes illas , quibus utor , diligenter expenda-
tis priùs , quàm de illis vestram sententiam fera-
tis . Quod si me aliquid dixisse comperietis ,
quod auribus vestris acerrimis non ingratum vi-
sum fuerit ; communem hanc causam , mèque
ejus

ejus vindicem in vestrum patrocinium suscipie-
tis : si minus errantem me corrigetis, atque igno-
rantem docebitis. Neque enim ego is sum, qui
errorem meum nolim agnoscere , quique in-
meis disputationibus victoriae compos, ^{me}
quam veritatis assertor esse malim.

Valete.

Iesus Mariæ filius.

VATVOR I GIT VR ER VNT
in hac enarratione potissimum demon-
stranda: primum falso doctorem Fran-
ciscum Sanctum historiam ægroti e-
narrasse: secundum non novisse eumdem duplitem
lethargi acceptionem; posseq; affectionem esse le-
thargicam, & non verum lethargum: tertium necessa-
riò in vero lethargo dandum esse deliriū perpetuum;
quod illius in dicti pathognomonicū dicetur: quat-
tū nullius esse momenti quæ pro sua opinione affect
argumenta; atque multò aliter allata ab ipso testi-
monia esse interpretādā, ipsumque meis nequaquam
satisfecisse rationibus, & auctoritatibus, quas oscitā-
ter & præter omnium recte sentientium mentem in-
terpretabatur. Quibus explicatis & verè demonstra-
tis poterunt qui aliter sentire visi sunt, melius sapere:
Si minus, in eodem errore cum amico Sanctio invo-
lati opere ipso demonstrabunt verè dixisse Galenū,
indeleibile prorsus esse vitium ignorantiae cum super-
bia conjunctæ.

13. meth.
cap. 15.

Falso fuisse historiam à Francisco Sanctio relatā
intelligent omnes, qui ipsius verba perlègerint, quæ
habent: Intuebar ægrum febre lenta, sopore, atque inertī
oblivione detentum: quibus & aliis indiciis lethargo potius;
quam melancholia corruptum existimabant, hæc ille. Convin-

A citur

icitur autem in ipsa enarratione. nam quis, quæso, erit vel medicinæ principiis initiatuſ, qui non intelligat longè diversa esse melancholiæ indicia, in qua nec febris adest, nec sopor, nec aliquod aliud verile lethargi symptomata ac proinde præclaros doctores, ut ipſe vocat, & doctissimos, ut ego scio, quibus plurimum tota Hispania debet, non potuisse in re tam manifesta decipi, in qua nec iners vetula hallucinaretur. Quare multò aliter res ipsa contigit, quam tamen amicus Sanctius pro suo arbitrio, ut in aliis facere consuevit, depinxit, ut protinus à principio judicibus fucata ista enarratione tenebras offunderet, credentibus in lethargi delirio constituendo facilè posse decipi, qui veri lethargi indicia non agnoverunt, existimantes esse melancholiæ morbum. Poterat & altera dari ejusdem fucatæ enarrationis causa. putaverat fortasse legentes grandia illa verba. (Paucis ab hinc diebus cum ægrotantem quendam vocatus invisiſſe, cuius saluti doctores præclari medici tres consulēbant, vide licet Ambrosius Nuñez apud Salmanticensem Academiam rude donatus, Christophorus Leo jam pridem apud Hispanenses medicinæ professor, & Castellonius, qui eidem quoque muneri nunc incumbit, &c.) protinus exclamaturos esse illum victorem, & jure optimo victori debere esse, qui præstantissimos etiam medicinæ professores docere potuit cognoscere & curare morbum, quem antea ignoraverant. Fefellit tamen ipsum machinæ historiæ consilium, nam legentes postea, quas ipſe

ipse assert, pro sua opinione rationes & testimonia,
atque solutiones, præclarasq; interpretationes, pro-
tinus deponet, si quam habuerint, de tali eruditione
opinionem. Intelligentes præterea ex ægroto Chri-
stophoro Roderico Calvo, ipsiusque consanguineis
illustribus admodum, atque ex famulis ope Ambro-
sii Nonnii, atque aliorum doctissimorum doctorū,
quos socios habuit, fuisse servatum, omnia, ejus pace
dixerim, errore & ambitione plena agnoscent: cum
præsertim idem æger publicè & privatim testetur
totius damni & insalubritatis comparatæ auctore m
fuisse doctorem Sanctum, cum exhibuisset per mul-
tos dies decoctum smylacis asperæ, & victum exsic-
cantem dari juberet. Verū cum hac de re nulla fuc-
rit, nec esse potuerit quæstio, aut dubitatio, præsta-
bit ulterius nō progredi, atque multa omittere, quæ
hic verè poteram afferre. illud tamen compertum
omnibus sit, febrem ægrotantis nō fuisse continuā,
cum frigore enim partium extremarum exordieba-
tur, madoreq; & saepius sudore desinebat. Somnus
autem non erat gravis, nec continuus, facile siquidē
ab ipso vel solo tactu excitabatur, & per aliquam tā-
tum accessionis partem perdurabat. Hactenus de
historia, quare prætermittentes illam, alia interpre-
temur proposita.

Erat secundo loco demonstrandum, duplicem
esse lethargi acceptiōnem, cōmunem & propriam:
posseque affectionem appellari lethargicam, quæ

verus non sit lethargus. Hanc questionem nunquam
in consultatione proposuit doct^r Sanctius: Tantū
se non posse percipere dicebat, quo pacto non erat dicendus
lethargus affectio, in qua febris & sopor aderant. Cui dor-
ctor Ambrosius ita satisfecit, ut omnes alii acquies-
ceret, quoniā ajebat, nec febris cōtinua est, nec mor-
bus acutus, nec somnus gravis, nec continuus, nec
adest delirium. Ille autem prætermittens cetera in-
dicia, cœpit mecum disputare, num delirium in le-
thargo sit necessariò constitūendum. Verum enim
vero cogit, quæ adhuc in me est, vera amicitia, ut dis-
crimen, quod ipse per multos postea dies nō potuit
invenire, aperiam. Quod multò prius fecissem, si ad
me suas ille lucubrations mitteret: efficeremque
profectò ut ad exteris non mitterentur: tantummodo
enim questio de delirio in lethargo proponenda
erat, ut liberè quisque suam proderet sententiam,
quod ipsi utilius & glorioius foret. Sed præstabat
propositas acceptiones explicare. Lethargus igitur
cōmuniter dicitur de quacūque soporosa affectio-
ne, quæ à modica frigiditate & humiditate cere-
brum occupate, ortum ducit. Quemadmodum con-
Aph. 3. ceptis verbis Gal. testatur lib. 2. aph. Talis vero, in-
quit, somnus fit primo sensifco, idest, cerebro refri-
gerato, quæ refrigeratio si ipsa vehemens cū humi-
ditate mixta fuerit, morbos lethargicos, si vero cum
siccitate, vocatas Græcis catalepsis cōmittere solet.
&c. Secundum hanc significationem sape sumitur
in

in libris Epidemiorum, ut optimè quoq; annotabat Ias-
cotius (ne quempiam sua fraudemus laude) Proprie-
autem lethargus dicitur de apostolice pituitos in
tra craneū existente, ut definitur ab Avicenna, & se-
cundum hanc propriam acceptiōnē de lethargo
agit Gal. Secundum eandēm agit Paulus, Actius, &
reliqui omnes Græci, Arabes, Barbari, & Latini me-
dicinæ auctores, ipsius curationem, prædictionem,
& cognitionem docentes. hoc idem discrimen mihi
videtur constituere Gal. lib. 4, de prælāg. ex puls.
dū inquit: Humidæ intemperaturæ cerebri molles
diuturnitate efficiunt, ac hominem comatosum: si
ad illas accesserit febrilis calor, moribus appellatur
lethargus: & pulsus est nō modo mollis, sed & ma-
gnus: si vero putrida pituita ita cerebrum afficiat,
erit tunc etiam morbus lethargus. &c. Vbi nota-
ter dixit, appellatur, &, erit lethargus; ut significaret
prædictas illius verbi acceptiones, quemadmodum
adverterat similiter Ingratias suo illo egregio tra-
ctatu de tumoribus. Trallianus genuinū & german-
num appellat lethargum, quando ex pituita oritur:
nam si cum ipsa fuerit bilis permista nō erit german-
nus lethargus. Est & alterum discriminē ex loco, unde
affectione exorditur, desumptum, ut docet Gal. 17.
de usu part. in fine dicens, Ita qui novit facultatem
animæ ratiocinatricem esse in cerebro, deliria, phren-
nitides, lethargos, manias, melancholias intelliget
accidere, cū cerebrum aut primaria ratione, aut per

Fen. 1. 3.
tr. 3. c. 7

c. 13 meth.
c. 21. 11.
meth. c. 18

Actius li. 6
cap. 3.

cap. 9.

Li. 1. c. 14.

(uno demto Sanctio, & illis, quos in judices, seu potius in patronos modo vocavit) dubitavit, aut in quæstionem vertit. Nam Hipp. (ut ab ipso tanquam medicinæ præstantissimo conditore, & primo parente exordiamur) lib. 2. de morbis, in lethargo deliriū addesse docebat de ipso particulariter agens, dum inter alia ipsius indicia dicebat, & nugas garrit. certum autem est per nugas garrire intellectisse deliriū: ac si diceret, & delirat. solet enim magius hic Hippocrates delirantes variis nominibus appellare: quæ admodum annotabat Galen. lib. de Comate & alibi.

ca.3.53
epid.com.
1.2.

Sed dicet fortasse amicus noster Sæctius, postquā viderit textum (que in scio ipsum numquam anteavidiisse) intelligendum esse juxta illam admirandam interpretationem, quam ad textum Actii adducebat, quod & voluisse Hippocratem eo loci contentet, quia dixerat, & ubi nugari desierint, dormient. &c. Vnde colligeret deliros quidem esse lethargicos, non tamen semper delirare, quia dixit, ubi nugari desierit, dormit: & hoc sibi satis forte putabit. Verū cōcedat modò, quod alias negaverat, delirare lethargicos, nā postea ostendam perpetuò illos delirare, multòque aliter verba hæc, & Actii esse accipienda. Idem Hipp. tractatu de Insania docens, qualiter insanientes cerebro cōmoventur, & deliri sunt, ita sententiam nostram confirmat, ut nullum videatur reliquissimæ dubitationi locum, dum inquit, Fit autem

corrug-

corruptio à pituita & bile: utriusque verò cognitio
sic contingit. Etenim qui à pituita insaniunt, quieti
sunt, & non vociferantur, neque tumultuantur; qui
verò à bile, percussores & malefici, ac non quieti.
Hæc Hippocrates. quæ nūquam poterit intorquere
amicus Sanctius, quātumvis contradicendi ingenio
polleat. nam apertissimè Hippocrates per illa verba
docet distinguere delirantes ob pituitæ vitium, hoc
est, lethargicos, ab illis, qui à bile insaniunt, hoc est à
phreniticis, agnoscens in lethargo delirium, sicut in
phrenitide. Est & tertium nō minus efficax ejusdem
Hipp. testimentiū, per quod luce meridiana clariū
constabit ex sententia ipsius, necessariò constituēdū
esse delirium perpetuum in lethargo, quemadmodū
fatebuntur omnes, qui deposita priùs falsa (si illam
fortè habuerunt) opinione, hæc perlegerint. Nam ut
optimè inquit Galenus, falsæ opiniones animos ho-
minum præoccupātes, non solum surdos, sed & cæ-
cos faciunt, ita ut videre nequeant, quæ aliis conspi-
cuè apparent, &c. Hippocrates igitur in Coacis præ-
notionibus verum suis coloribus depingens lethar-
gum, tandem dicit, Postquam verò resipuerint, col-
lum dolorosum se habere dicunt, & sonitus per au-
res transire, &c. ubi notanter dixit, Postquam resi-
puerint, hoc est, ut interpretatur Hollerius, jam mé-
tis compotes collum se dolere dicunt, &c. Cum igi-
tur per morbum non perceperint illum collum dolo-
rem, necessariò fatendum erit, mentem tunc laxam

g. de com.
sec. loc. c. II

Pag. 567.

Pag. 387.

2. pho. 6. habuisse. Nam ut Idem alias proclamabat, Quicūq;
dolentes parte aliqua corporis omnino dolorem nō
sentiunt, iis mens ægrotat. Vnde meritò Hollerius
concludit in lethargo non solum memoriam, sed
etiam rationem lædi. Hanc illius textus illationem
qui assecutus fuerit, nolens volens fateri non dubi-
tabit necessariò in lethargo, in quo non percipieba-
tur colli dolor, mētem fuisse læsam, hoc est, deliriū.
ubique enim cum non percipitur dolor, delirium

Cap. 6. addeſſe docebat Gal. 7. de placitis Platonis, & Hipp.
vbi referens prædictum aphorismum, dicebat. Hic
enim dolētes nominat eos, qui aliqua parte offensi
sunt ita vehementer, ut nisi delirio præmerentur,
dolerent. Poterat quidem hoc solum testimonium
ſufficere, ut negantes in lethargo delirium, fateren-
tut iam modo ſe amicitia Sanctii convictos illud di-
xisse: quod quidē æquiori jure illos facturos spero,
ſi aliorum nostræ medicinæ prætantissimorum au-
ctorum testimonia eamdem veritatem confirman-
tia, quæ modo adducturus ſum non oscitanter per-
legerint. Vere or tamen, ne impuros amici, & ejus
judicū animos magis lædam. nam, ut optimè dice-

Cap. ult. bat Gal. 1. de simpl. med. facult. Impuris animis si
nutrientes sermones offeres, nō modo nihil proſis,
ſed etiam magnopere ob fueris. ut enim Hippocra-
tes inquit, ſic etiā Plato ait, impura corpora quanto
plus nutries, tanto magis lædes, &c. Quare ne hæc,
quæ deinceps dicturus ſum, candidos alias viros læ-
dant,

dant, evomant, obsecro, quam pertinaciūs retinuerunt opinionem: atq; discant toto lethargi tempore ægrotantes colli dolorem non percipientes, deliros fuisse. nam cū primū mētis cōpotes fuerint, morbo scilicet, hoc est lethargo jam cessante protinus collū se dolere sentiēt, quod dicebat Hippocrates.

Primus igitur, qui post Hippocratē se offert Paulus est. is de lethargo juxta Galeni sententiam egēs, Lib. 3. c. 9 dicebat, Lethargus itidem cūm ratiocinatricis animæ noxa sit, locum eundem, quem phrenitis, népe cerebrum, occupat: materia verò mali cōtraria est. & ne aliquis fallò cum amico Sanctio existimet per noxam facultatis ratiocinatricis, actionem intellexisse imbecillam, & non depravatam, legat quæ idē auctor paulò post in hunc modum scripsit. Somno, inquit, perpetuo præmūtur, à quo ægre possunt excitari: & quocūque modo interpellentur, vix respōdet, obliviosi, mente moti, oscitāt crebrò, &c. Vbi per mente motos intellexisse deliros, agnoscēt qui Hippocratis verba perlegerint in tractatu de Insania, quæ in hūc modū se habēt. Quemadmodum in libro de sacro morbo dixi, insanienti necesse est præ humiditate cerebrū, in quo animæ sunt opera move ri, ubi videlicet humidiūs, quā pro natura, fuerit. eo verò cōmoto neq; visum, nec auditū quiescere sed aliàs, alia & videre, & audire, & lingua talia loqui, qualia singulis vicibus viderit atq; audierit. quādiu verò cerebrum quieverit, tamdiu etiam homo sapit, &c.

Cap. I.

Hæc Hippocrates: per quæ non solum ostendit mentis motionem significare delirationem, & mente motos esse deliros, sed etiam explicat, cerebrū plus justo, seu plusquamā natura postulat, humidius eā subire motionē, quæ facultatē raciocinatrice errare, seu delirare faciat. Hæc tamē sententia (ut obiter illud interpretetur) non erit intelligenda absolutè de quocūq; cerebri humidiori intemperamēto, sed de illo, quod ex pituita putrescente oboritur. quemadmodū postea latius sumus demonstraturi. Nunc sufficiat ostendisse ex sententia Pauli lethargicos esse mente motos, hoc est deliros. quam sententiā multi alii præstantissimi medici confirmarūt, ut lōga oratione probat Cœlius Aurelianus lib. 2. de Morbis acutis. ubi definiens lethargum ex sententia antiquorum dicebat, Plerique hanc definientes passionem, ajunt, lethargum esse præssuram cum febribus acutis (hoc est, ut ego interpretor, continuis) ad perniciem ducentibus, &c. intelligit autem per verbum præssuram, delirationem, & mæstitiā, quæ duo in lethargo existere probat eo loci, & propterea reprobat definitionē lethargi à Leonide in hunc modū traditam. Lethargus seu lethargia, ajebat, secundum vias membranarū cum furore mentis, atq; febre, & mæstitudine, ac præssura, & pulsu magno, &c. quam inter alia reprobans dicebat, nec etiam mæstitudinē, vel tristitiam, atque mentis furorem dixisse debuerat: etenim præssura in semet mæstitudinem, atque furo-

furorem continet ex Athenæo, &c. per quæ amplius demonstrat, per præsturam intellectus etiam mētis furorem, hoc est, delirationem, ut ipse vocat. & hāc necessario in lethargo esse constituantem omnes aliæ, quas affert definitiones. satis superque demonstrant.

Hanc eamdem veritatem confirmat Avicennas, Li. 3. tr. 3.
tum quia dicit lethargum esse apostema phlegma. c. 8.
ticum, factum intra craneum, tum etiam quia inter signa ipsius numerat intellectus cōmissionem, hoc est, alienationem, seu delirium, ut omnes ejus interpres explicant, & ratio ipsa demonstrat. necessariò enim ad apostema cerebri sequitur delirium, ut paulò post latius sumus ostensuri, nunc eādem sententiam aliorum similiter gravissimorum auctoriū testimoniis confirmemus.

Haliabas (quem amicus Sanctius magnum alibi vocabat) in prædictæ propositionis confirmatione dicebat, lethargum phrenesim esse frigidam, accidensq; illius esse mentis confusionem. Li. 9. theo. c. 1.

Isaac lib. 9. Theoricæ de lethargo particularius agens, dixit, Et mente alienantur. intelligere autem prædictos auctores per mentis confusionem perturbationem, & alienationem, non quidem illā facultatis ratiocinatricis læsionem, quæ deminuta & imbecillis actio vocatur, sed potius eam, quæ corrupta & depravata dicitur, satis superque ostendit Alexander Benedictus lib. 1. nam tradens signa lethargi cap. 4. dicebat. cap. 22.

dicebat, & clamor ingens lethargum excitat cū mē-
tis alienatione. Alienatio duobus modis contingit,
aut enim non bene imaginantur, aut non bene re-
cordātur. sed & in utroq; aliquādo accidēs evenit,
auferens imaginationem & memoriā, quod deliriū
& insania vocatur. hæc ille. In eādem etiā confirma-
30. tionem referā Hiereniā Triverium. 3. aph. qui ita ad
verbum scripsit. Et quia de lethargo nullā alibi deli-
genter descriptionē dedimus, atq; obscura est illius
apud alios descriptio, ac rara fortuna nunc (ne alibi
excidat) paucis verbis lubet dicere, quod Lethargi
materia humida est, nō quidem in ipsis ventriculis
cerebri, sed in ipsa cōsistens substātia. Nā si vētricu-
los infarciret, apoplexiā cōmitteret, atq; omnē sen-
sum tolleret: atqui lethargus totū sensum nō delet,
sed momētū aliquod reliquarū operationū retinet,
tamen ipsum intellectum vitiat & omniū ferē corū,
quaē priū gesta sunt, hoc tēpore memoriam aufert.
hæc ille. Notanter videlicet dicens in lethargo au-
ferri memoriā, quod est ablatam esse actionē, & vi-
tiari intellectum. quod vitium vel Sanctius fatetur,
delirium vocari. Quare si hæc Brachelii verba (cui
multū tribuit) priūs perlegisset Sanctius, nequaquā
inficiaretur in lethargo vitiatam esse facultatis ra-
tiocinatricis actionem, hoc est, delirium. Parum ta-
men refert ipsum negasse quod præstantissimi me-
dici confirmarunt, inter quos est etiam Iacotius,
quantumvis ille dicat, me mutilasse & truncatam

In coacit
præn. pag.
211.

retulisse Iacotii sententiam. non advertens jure quidem optimo posse illam sententiæ partem omitti, in qua non solum palinodiam auctor non recantabat, sed multò apertius quod propositū erat, confirmabat. Præfatus enim nomine lethargi generatim sumi pro aliis affectionibus soporosis, quæ veri Lethargi non sunt, docet ipsas. à lethargo vero distinguere in hunc modum dicens, in cathoce & catalepsī eadem statu manent ægri, quo prehensi sunt, rigidi, & apertis oculis, sine febre: in comate & cataphora soporantur clausis oculis: in caro, motu & sensu privantur per aliquod tempus, adeo, ut si quis stimulet, non sentiant servata respiratione: in apoplexia, eadem: sed læditur respiratio: in lethargo, dormitant, delirant, oblivione celeri corripiuntur cum febre, &c. Quæ qualiter ipse interpretetur, nec consideravit, nec judices animadverterunt. cum nullam aliam interpretationem patiantur, ut quisq; fatebitur, qui Iacotii librum habuerit. Eadem sententiam confirmat Ioannes Gorreus lib. medicarum definitionum, ubi de lethargo agens dicebat, sunt autem omnes obtusivi, stupidi, & mente capti. Holerius meas similiter partes tuetur, dum inter alias lethargi definitiones, illam probat: quæ habet, lethargus est: delirium intermissionis expers, cum febre, sopore, & celeri obliuione conjunctū, &c. notanter dicens, intermissionis expers, hoc est, cōtinuum & perpetuum. Sufficiebat quidē sola.

Fol. 208.

Lib. 1. de
Morb. int.
ternis.
C. 8. in ad
ditio.

hæc

hæc auctoritas ad confirmandum, quod aliàs amico
promiseram : cum præsertim nec ille, nec, quos vo-
cavit, judices aliquem reperire potuissent auctore,
qui diceret, delirium in lethargo non esse dandum.
Ego verò multos affero Græcos, Arabes, Latinos, an-
tiquos, & recétores præstantissimos in nostra me-
dicina auctores, qui cōceptis verbis, & apertissimis
asseruerunt in lethargo perpetuum esse delirium, &
lethargicos perpetuò esse deliros. nec enim negare
poterant quod in lethargicis, qui vero lethargo affi-
ciuntur, conspiciebant, non quidem quando cata-
phora & alto sopore tenebantur, sed potius cum ab
ipso excitantur. Quemadmodum Aetius & alii au-
ctores annotarunt. Quæ verba nō patiuntur admi-
randam illam, quā solus doctor Sanctius ex suo in-
genio fertilissimo protulit, interpretationem, nulla
ratione, nec auctoritate cōfirmatam. Poterā multò
plures auctores in nostra medicina receptissimos
referre, meam sententiam confirmantes: quos con-
sultò mitto, ne iterum amicus vitio vertat, me scri-
ptorum variæ lectioni sine fatigatione perpetuò in-
cumbere. Intelliget sanè modò, quod jam pridē in-
tellexisse debuerat, me ipsum non solum in evolvē-
dis antiquorum, & recentiorum auctorum monu-
mentis plurimum sine fatigatione valere, sed etiam
in eruendis ipsorum sententiis (absit arrogantia ver-
bo) aliquantulū potuisse, quippe qui deposita omni
ambitione, & populari aura, veritatem dogmatum
quæro.

quætro. hanc diligo, hanc docentes benevolè audio,
& qui eam docent suscipio. Verùm hac de re aliorū
sit judicium. nunc ad pensum redire satius erit, nam
invitus dico, quæ amicus dicere debuerat, ut vel sal-
tem verbis parem amicitiam, & cōmendationem
referret. nec illi (mihi credat) opprobrio erat futura
aliorum cōmendatio. sunt enim aliquot in nostra
Hispalensi civitate doctissimi medici, aliis non infe-
riores, ne dicam superiores, quos poterat, & debue-
rat de proposita quæstione consulere. & ipsorū do-
ctrinæ acquiescere, ni se solum in hac civitate, imò
& in toto orbe medicum esse habendum putaret.
Sed ille sibi sapiat, ego quod pollicebat absolvere
conabor. Erat igitur mihi amplius demonstradum,
Galenum in vero lethargo delirium, & illud perpe-
tuum constituisse: quod facile fiet hac prius pro-
posita argumentatione, qua veluti radio quodam ma-
thematico putamus nostrum axiomā demonstrare.
In omni cerebri inflāmatione est deliriū perpetuū,
lethargus verus ex sententia Galeni, & aliorum om-
nium medicinæ auctorum, est cerebri inflamatio:
ergo in lethargo vero est deliriū perpetuum. discursus
legitimus est. quem non poterit culpare amicus
Sanctius, sicut culpabat illam argumentationē, non
quidem meam, sed quam ille pro suo arbitrio me
fecisse imaginabatur, lögè sane diversam ab ea, quæ
fieri debuerat, ut paulò post apparebit. nunc hujus
discursus singulas partes comprobemus. Major non

C indiget

Cap. 7.

indiget confirmatione, nam & adversarii ipsi agnoscunt verè dixisse Galenum lib. 2. de sympt. causis, deliria & omnes depravatos motus principis facultatis à pravis humoribus, aut à cerebri intemperie ortum habere: sed in omnibus cerebri inflamationibus adsunt & humores pravi cerebrum molestātes, & calida intemperies ex putredine ipsorum humorum cerebrum molestantium comparata, ergo in omnibus cerebri inflamationibus erunt deliria, & pravi facultatis principis motus. Quare solum demonstrandum superest, lethargum esse cerebri inflamationem, ut minor noctis argumentationis asserebat. hanc propositionem confirmant omnes Arabes præstantissimi medici, & omnes ipsorum interpres non contemnendi doctores, quamvis loquendi elegancia non polleant: qui omnes definiētes lethargum per cerebri apostema, satis superq; propositam illam minorem confirmarunt. quam & Galenus multò priùs docuisse intelligunt omnes, qui ipsius verba penitiū contemplantur lib. 13. meth. is enim dicens, Lethargum contrarium quodāmodo secundum speciem esse phrenitidi, apertissimè ostendit inflammationem esse lethargum, sicut phrenitum. Hæc verba relata in nostro epistolio cortice tenuis conspiciens doctor Sanctius, verè potuit affirmare se prorsus ignorare quorsum à me adducta fuerint. Sciet tamen modò, si seorsum singula conterantur & explicentur, quemadmodum me

Cap. 21.

in

in ipsius amici gratiam facturum pollicebar. Illud
igitur prius intelligat oportet, vere omnes dialecti-
cos ab Arist. eductos assertere, contraria esse quæ sub
eodem genere posita maximè inter se distant, unde
contraria commune habere genus nemo est qui in-
trepidè non fateatur. quare dicens Galenus lethar-
gum esse contrarium letidum speciem phrenitidi,
necessariò vnum genus utrisque cōmune constitue-
re debuit, hoc autem esse inflammationem doce-
bat lib: ii. meth. per hæc verba. Eadem ratione nec
in cerebri, & ejus membranarum phlegmonis cu-
cubitulis in morbi initio utimur, &c. intellexisse
autē hoc loco per inflammationes cerebri & mem-
branarum ejus lethargum & phrenitidem, fate-
buntur omnes, qui integrum caput perlegerint,
in quo methodus curatoria, & auxilia peculiaria
ad prædictas duas illas affectiones, lethargum in-
quam & phrenitidem, docentur. cum præsertim Ga-
lenus ipse vocare soleat lethargum, inflammationē
cerebri: phrenitum verò, inflammationē mébrana-
rum ipsius cerebri. locus est singularis aptid ipsum
Galenum 4. de causis puls, ubi ita ad verbum scrip-
tum reperties. Neque hīc quidem causas illorū, quæ
diximus, invenire magni laboris fuerit, si scias ge-
nerari à bilioso humore phrenitum, ut lethargum
à pituitoso: si item hoc teneas, lethargum ex ipso
potius cerebro, phrenitum præcipue gigni ex tenui
meninge, & septo transverso, &c. Vbi notanter

cap. 18.

cap. 14.

dixit (ut obiter illud interpretetur) potius & præcipue, per quæ verba apertissimè significat interdù licet raro, alterutrum posse cōtingere. quemadmodum optimè interpretatur Avicēna c. proprio dicens, Et plurimum quidem ejus sit in meatibus substantiæ cerebri absq; velaminibus. quoniā phlegma raro congregatur, & penetrat in paniculos cerebri propter ipsorum duritiem: sicut etiam pleuritis secundū plurimum est cholérica, & raro fit phlegmatica propter parvitatem penetrationis phlegmatis in substantiam sifachiam, idest, sifac nervosum durū, &c. cum hoc tamē facilis est cōmunicatio affectionum cerebri ad ipsius meninges præsertim ad tenuem, sicut ab hac ad cerebrum. auctore Galeno. 4.

cap. 9. de præsig. ex puls. cuius hæc sunt verba. Subtilis meninx, quæ cerebrum amplectitur, nisi unà cum cerebro, sola mihi nullum istorum affectuū subire videatur posse: nec etiam cerebrum citra meningem: sed sive citra fluxionem intemperies, sive etiam in alterutrum horum incubuerit fluxio, statim impariti, mea quidē sententia affectuū oportet alteri: hæc Galenus. ut cūq; tamē fuerit, verè ex illis Galeni verbis & locis poterius colligere, inflamationem genus esse ad lethargum & ad phrenitum. & ex consequenti lethargum ex sententia similiter Galeni esse inflamationem, quod erat probandum. Hoc autem inventum non solùm est barbarorum, quos vocant, & Arabum, sed etiam præstantissimorum recentiorū utraq;

utraq; lingua Latina & Græca excellentium, inter
quos est doctissimus Ingrassis, & meritissimus pro-
tomedicus Franciscus Vallesius in suis cōtroversiis,
item doctissimus Trincavellius, in quorum auctorū
operibus me plurimū esse versatum intelligens ami-
cus Sanctius, non erat quod tam ineptam argumen-
tationem in mei gratiam ex illis locis componeret.
Nec etiam modo mihi vitio vertet, quod in illo epi-
stolio privatim tamquam ad amicum missō dixe-
rim, genus ad prædictas duas illas affectiones esse
tumorem: nunc in hac publicè edita ad omnes ad-
versarios contentionē, inflammationem appellem.
nam & doctor ille Vallesius c. citato in principio
inflammationem: postea tumorem vocavit, utroq;
enim nomine sine errore appellari poterit: dūmo-
do per inflammationem intelligamus non propriè, &
exquisite sumptam, quæ simpliciter phlegmone &
inflāmatio vocatur: sed cōmuniter dictam, quate-
nus comprehendit biliosas & pituitosas inflāmatio-
nes, quæ ex bile, atque pituita fiunt. & hoc pæsto ex-
quisita phrenitis ex bile orta, inflammatio Galeno
non semel dicitur. sicut & peripneumonia, quæ à pi-
tuita fit, inflāmatio vocatur ab eodem multis in lo-
cis, ut longiori oratione interpretatur Ingrassis
concludens ob eamdem rationem lethargum codē
modo inflammationem esse vocandum. Quā sen-
tentiam confirmarūt multò prius omnes illi docto-
res, qui grandem illam questionem, num cerebrum

De tumor.
pag. 316
lib. 5. c. 2.
Lib. epist.
Tac. Iebri-
bus lemos/
fius lib. 11.
meth. c. 18.

inflámari possit, per tractarunt, cuius partem affirmativam veram esse in phrenitide & lethargo osté-dentes docuerunt, in his duabus affectionibus inflámari cerebrū, non propriè quidem sicut partes car-nosæ inflámationem subire solent, sed potius quan-tum patitur natura & peculiaris substantia cerebri mollis. Hinc duo poterimus facile colligere: primū peritissimos aliás Valentinos & Complutenses me-dicinæ professores, vel prædictam quæstionem nū- quam discipulos suos docuisse, vel amicitia ob cæ-catos contra manifestissima omnium scribentium testimonia, sententiam suam protulisse. Alterum quod deducitur, & magis ad rem nostram facit, est, dandum necessariò esse in lethargo & phreniti unū genus, quod est inflammatio cerebri. Hoc autem supposito rāquam vero, & omnibus medicis con-firmatissimo axiomate, intrepidè poterimus cōclu-dere in lethargo propriè somto, illa esse, quæ inflámationi cerebri peculiariter & inseparabiliter de-betur. nam quæcūq; in genere reperiūtur, eadē & in suis speciebus reperiri est necesse. verbi gratia, ani-mal genus ad hominē & brutum, quæcūq; propriè in se ipso habuerit, eadē quoq; in suis speciebus im-partietur. & sic dicitur homo substātia animata sen-sibilis: sicut & brutum. nam genus animal illud ha-bet propriū & peculiare, quod sit substantia anima-ta sensibilis. hoc proposito exemplo facile quæ su-persunt interpretabimur, atq; demōstrabimus, verè nos

Hipp. lib.
de coac. &
alii supe-
rius citati.

nos dixisse lethargum habere delirium continuum
seu perpetuum illiusque esse proprium & insepara-
bile atque pathognomonicum indicium. quod sic
ostendo. Proprium & inseparabile indicium inflam-
mationis cerebri est febris & delirium, sed lethargus est
cerebri inflamatio, ergo lethargi proprium & inse-
parabile indicium erit febris & delirium. discursus
legitimus est, major & minor sunt superius demon-
strata: ergo conclusio vera. sed objicit amicus San-
ctius. Si haec ratio esset vera, sequeretur lethargum veram
esse phrenitum. quod est maximū absurdū. Huic objec-
tioni est facilis solutio, negātes enim sequelam, ostēdi-
mus, quod licet in illis duobus cōveniat lethargus &
phrenitis, sicut species ejusdē generis, differūt tamen
in aliis. quēadmodū auctores nostræ medicinæ do-
cuerūt. Nā in phrenite febris est major, & deliriū
cū vigilia & furore: in lethargo febris minor, & de-
liriū cū somno & quiete: pulsus etiam evariat, atque
respiratio, et cætera indicia, quæ peculiares & pro-
prias faciunt species. nam sicut rationale & irratio-
nale distingūt inter hominem & brutum, in quibus
tamen erat eadem substantia animata sensibilis: ita
magnitudo & parvitas febris, vigilia, & somnus, fu-
ror & quies, atque alia distingunt inter lethargum
& phrenitum, in quibus eadem erat natura & pro-
prietas inflammationis, hoc est febris & deliriū. Qui
hanc potuerit rationem assequi, non amplius insi-
ciabitur delirium in lethargo, libenterque fatebitur

pro-

proprium inseparabile & pathognomonicum esse
indicium: tamdiuque in lethargo delirium esse per
mansurum, quamdiu inflamatio obtinuerit. Verum
insurget protinus adversarius, atque dicet, Quosdā
peritissimos nostri temporis medicos contendere
lethargum interdum sicut & phrenitum citra infla-
mationem posse contingere, ex solo humoris in flu-
xu non dum inflammationem cōmittentis: ergo in
illis non erit delirium. & ex consequenti falso dictū
fuisse in omni lethargo esse delirium. Respondeo
illos autores possibilia tantum dicere, quæ tamen
nūquam contigisse comperient: atque proinde ne-
quaquā repugnare prædictis nostris assertionibus,
quinimo si penitus illorū rationes perpenderimus,
inveniemus dubio procul nihil prorsus concludere,
& cōtra Galeni receptissimam doctrinam statuere,
posse dari phrenitum, aut lethargum citra cerebri in-
flammationem, quemadmodum spero me esse de-
monstraturum in ultimo proposito: ubi etiā ostendemus
deliros esse lethargicos quando dormiunt,
quantumvis tunc vana loqui non conspiciantur.

Quare tutò jam poterimus affirmare, in vero lethar-
go dandum esse delirium: illudque tā diu esse per-
mansurum, quādiu lethargus ipse affuerit. Nam sig-
na & symptomata pathognomonica, que essentiam
12. σ 3. morbi constituunt: & ab ipsa profluunt, morbum
epid. cō 3. semper commitantur, & unā cum ipso invadunt, ut
34. lib. de const. art. docet Galenus. 1. Aph. de ejusmodi enim signis &
med. c. 15. sympto-

Vau. suis
et D...atus
ab Alto.

symptomatis verè dicitur, quod sequuntur morbum
velut umbra corpus: nam quæ assidentia vocantur,
non necessariò ubique supervenire solent, sed inter-
dum non apparent cum essentialia non sint eodem
auctore citato, habent & illud peculiare essentialia,
& verè pathognomonica symptomata seu indicia,
ut cum morbo incremente augeantur, & manifestius
appareant: eodem decremente imminuantur, & ob-
scurius conspiciantur: de illis enim verè dixit Hip-
pocrates 2. Aph. Omnia circa principia & fines im-
becilliora, cum verò consistunt fortiora. & hæc sunt,
quæ propria & inseparabilia solet Galenus appelle-
lare, ut postea apparebit. nunc ad ultimi propositi
enarrationem accedamus.

Erat ultimo loco propositum demonstrare docto-
rem Franciscum Sanctum nequaquam opinionem
suam comprehasse, nec meis satisfecisse rationibus
& argumentis, atque præter omnium scribentium
opinionem quæ adducebam testimonia interpreta-
tum fuisse: ac proinde nec ratione, nec alicujus au-
ctoris testimonio suas illas egregias interpreta-
tiones potuisse confirmare. quæ omnia modò præsti-
turus ignoro prorsus unde exordiar, aut ubi finem fa-
ciam, adeo ut non ineptè possim hic afferre quod
Galenus adversus Olympicum quemdam dicebat
1. meth. Afferens enim quamdam illius Olimpici
definitionē admodum vitiosam. Tot, inquit, vitiis
scateret, ut mihi in mentem veniat illud stulti ad cri-

Aph. 30.

Cap. 9.

D brum

brum negantis invenire se quid ejus obturet, aut nō obturet. quid enim primum ex ipsis dicas, aut quid omittas? quippe omnia refutare, quæ perperā sunt dicta, longum est, &c. hæc Galenus. quæ & nos præfari decuit, ne in immensum protrahi nostram disputationem aliquis vitio verteret: & si sciam aliquādo brevitatem esse condemnādam, veluti Galenus nos admonuerat lib. 3. de sanit. tuēda per hæc verba: Verū si quis, aut necessarium aliquod theorema, aut quæ id confirment evidentes demonstrationes præteriens, brevitate se usum putat, hunc non tam de talibonitate sibi placere, quām certè pudore affici par est. Ergo in exordio statim suæ disputationis pollicetur exactam quādam interpretationem deliri & lethargi: *Sine cuius, inquit, exacta cognitione quaestio dirimi minimè potest.* Sed videamus exactam hanc cognitionem. supponit quidem ex Galeno tres esse hegemonicas, seu principes functiones, imaginatricem, ratiocinatricem, & memoratricem, atque eorum vnamquaque triplicem lēsionem posse in sua actione subire, deminutam sanè, ablatam, & corruptam. peculiariaque in vnaquaq; esse nomina, quæ Galenus tradidit, & ipse Sanctius ad verbum transcripsit, nihil prorsus aliud addens, nec advertens, num præter dictas tres illas functiones & facultates principatum obtinentes, sit constituenda quarta ab illis distincta ad sensum cōmunem. quemadmodum plures ex Peripateticis demonstrare co-
nantur:

nantur: cum præsertim proptium illius munus Gale-
nus dicat esse somnum & vigiliam, quæ ad delirii &
lethargi exactam cognitionem facere videntur.
Sed dicet tamen trivialem esse quæstionem de
numero potentiarum principatum in cerebro ob-
tinentium, & indignam, quæ à tanto viro expli-
caretur existimante citra illius determinationem
posse propositam de delirio in lethargo contro-
versiam explicari: Verum eadem ratione poten-
terat non transcribere, quæ attulit Galeni verba,
omnibus medicinæ studiosis vel nuper initiatis
perspecta, quamvis multa ad exactam illorum ex-
plicationem præclaros etiam medicinæ professores
latèrē soleant. quæ consultò missa modo erunt fa-
ciēda, ut cæteras amici Sancti lucubrationes & ad-
mirandas interpretationes perpendere possimus.
qui postquam communia illa verba transcripsit, &
alia transcribere non recusavit ex eodem capite, in
quo Galenus deliria omnia pravos esse motus re-
gentis facultatis esse dicebat: eademque partitur
in deliria, quæ cum febre sunt & phrenitides no-
minantur, & quæ sine febre, ac mania vocan-
tur. Qua in parte (antequam ulteriùs progredia-
mur) æquum fuerat, ut interpretaretur causam,
propter quam Galenus in hac divisione nullam
facit mentionem delirii melancholicorum. quod
nec phrenitis, nec mania vocatur. unde diminu-
tam fuisse ipsius divisionem suspicari poterit.

Quam suspicionem debuerat amicus Sanctius à tāto professore Galeno auferre, si exactā illorum verborum interpretationem parare studebat: atque si-
mul interpretari decebat, num verè Aurelianus ca-
pite de phrenitide contenderet dari maniam cū fe-
bre, & hanc distingui à phrenitide vera. Quia ma-
niaci, inquit, febris tarda est, & delirium antecedit
ipsam febrem: pulsusque major in maniaco, saltem
in augmento febris. nec apparent peculiarter illa
phreniticorum signa evellendi floccos, & similia:
quæ oportebat illum interpretari, qui exactam cog-
nitionem delirii & lethargi reddere pollicebatur, cū
præsertim dixerit sine exacta hac cognitione non
posse controversiam dirimi. Sed dicet illa consultò
se omisisse ne animos judicum retardaret, ac proti-
nus ostenderet non esse delirium in lethargo consti-
tuendum, quemadmodum se fecisse putavit. Dum
post allata & nō explicata dicta verba protinus sub-
dit, *Omnia autem deliria præter melancholica, aut ex calidis*
ac mordentibus succis, qualis maximè flava bilis est, aut ex
calidore cerebri intemperie ortum trahere constatissimè af-
firmat Galenus, ut vel ex hoc apertissimè constet, delirium à
lethargo creari minimè posse, tantum abest ut perpetuum de-
lirium in ejus essentia necessariò constituatur, &c. Hæc
amicus. qui multa perpendere priùs debuerat in illis
Galeni verbis: antequam ex ipsis apertissimè cōsta-
re dixisset, negandum prorsus esse in lethargo deli-
rium, ne dum perpetuum. nam si ad delirium né-
cessariò

com. 8.
tex. 40.

cap. 7.

cessariò requiritur causa calida, ut potè calidior cerebri intemperies, aut humor calidus & acris: quo pacto melancholicus humor suapte natura frigidus delirare facit? nec sat erit dicere, propterea Gal. notat ter dixisse, præter melancholica, ut videlicet significaret illud peculiare habere melacholiam, quantumvis humor calidus non sit. de eo enim vere dixit Hipp. 6. epid. Si abit in mentem, melancholicū: si in corpus, epilepticum efficit. Quæ verba adducit & interpretatur Gal. 3. de loc. affect. eadem quoque interpretari debuerat amicus Sanctius, cum exacta delirii cognitionem reddere studebat. Quam si ipse integrè caluisset, nec silentio præteriret causam, propter quam humor melancholicus, sicut & biliosus, delirare cogit: nec ita facile constare dixisset negandum esse in lethargo delirium. Verùm ipse verborum fortasse corticem tantummodo conspiciens, atq; videns deliria, præter melancholica, aut à calidis & mordacibus succis, aut à calidore cerebri intemperie auctore Galeno oboriri, putavit in lethargo non esse deliriū, Quia, inquit, frigus immoderatus auferit, aut inminuit actiones: cur tamen easdem non possit vitiare nulla probat ratione nec auctoritate. Sed demus ita esse, ut perpendere possimus qualiter ostendit in lethargo causam esse frigidam, & propterea in ipso auferri, aut inminui functionem facultatum principatum in cerebro obtinentium, & nequaquam vitiari: At qui lethargus, inquit, ut nomen

ipsum sonat, nihil aliud est, quam oblivio ociosa (Anbi apud)
quæ in cerebro ex tumore, vel putrescēte pituita oritur, vnde
inseparabilis lethargo febris: oblivio etiam, segnitia altus ac
egrè excitabilis somnus ex eadem causa eveniunt, &c. Ex
quibus verbis qualiter propositum ostendat, nemo
consequi poterit. Erat enim illi probandum lethar-
gum à causa frigida oboriri: & dicit lethargum fieri
à tumore vel à pituita putrescente. si à pituita pu-
tressēte, quo pacto à causa frigida? putrescens enim
pituita calorem subire est necesse, quemadmodum

11. meth.
c. 8. 1. de
dris feb.
cap. 6. 8.
meth. c. 7.

Cap. 5. bilis frigidus natura succus est, sed cum putredinem
sibi adjunxit, cuius causa febrem accedit, tantum
possidet calor, quātum etiam putredinis &c. quod
& ratio ipsa ostendit. omnis enim putredo vel Arist.

Cap. 1. ipso auctore 4. metheororū, ab extraneo calore pro-
ficietur. quare si humor pituitosus in cerebro pu-
tressens calorem præter naturā suscipit, necessariò
delirium concitabit, vel ex ipso Galeno, qui omnia
deliria præter melancholica, dixit ex calidis & mor-
dacibus succis, vel à cerebri calidiore intemperie or-
tum ducere. vnde optimè Idē auctor 3. epid. com. 3.

com. 45. ex eisdem humoribus crudis putrescentibus deliria
suboriri ostendebat, dicens, Non est igitur novum
in corpore crudis collectis humoribus, ut ex cremē-

Cap. 12.
Lib. 2. de
seniue. c. 4

ta cōmonstrarunt, esse sopitos illos, simul & demen-
tes evalisse: sopitos quidem, ex multitudine & fri-
gore succorum crudorum: dementes, quod acredi-
nem patiebant & calorem putrescentes &c. hæc Ga-
lenus, per quæ apertissimè demonstrat humores cru-
dos, cum putrescant, acredinem & calorem parere;
ac proinde deliriū efficere. hæc verba nō poterit un-
quam amicus Sanctius typhomaniax adaptare. Nā
in hac necessariò mixta debet esse causa ex humore
bilioſo & pituitoso. in prædicto autē textu simplex
est humor nempe crudus, qui per putredinem calo-
rem & acredinem subit, quemadmodū optimè in-
terpretatur etiam doctissimus Vallesius, cujus verbā
postea sumus allaturi. nunc sat erit ostendisse vel ex
his, quæ afferit doctor Sanctius verbis, lethargū non
quidē à causa frigida, sed potius à calida ut pote à
pituita putrescente oboriri, & ex consequenti deli-
rium habere coniunctum. Ac proinde non solum
quod proposuerat nō ostendisse, sed potius meā sen-
tentiam comprobasse: tanta est veritatis vis, ut co-
gat nolentes etiā ipsam fateri. quemadmodū Gal. 6:
de usu part. de Adraſtiæ lege dicebat per hæc verba:
Ostendere que neminē Adraſtiæ legē posse effugere,
etiam si quis astutus admodum ac dicendi peritus
fuerit, quin confiteatur tandem & ipſe suam vafri-
tiem, feratq; veritati testimonium, quā alius quivis,
multo gravius, qui invitus ad testadū accesserit. &c.
Sed videamus quæ amplius in confirmationē afferit.

Eft

Cap. 6.

Cap. 2.

Est igitur, inquit, lethargus memoratricis abolitæ facultatis symptoma. quod si Galeno credimus, frigidæ causæ ad scribendum necessario est. non enim à causa calida memoria unquam deperditur, &c. Hæc ille protulit: quæ tamen non videtur intellexisse (quod ejus pace dixerim) nā si abolitæ tantum memoratricis lethargus symptoma esset, & à causa frigida ortum duceret, nequaquam à deperditæ memoriarum symptomate separaretur, eademq; prolsus in lethargo esset affectio, quæ in deperdita memoria conspicitur. quod quam sit absurdum nemo est, qui non conspiciat, & ipse Sanctius fatebitur si suo ingenio valuisse distingueret inter memoriam deperditam, & lethargum verum. Longè enim diversæ sunt affectiones, & longè diversas habent causas, distinctamq; admodum curationem declarant. Præterea quo pacto asserit memoriam semper ob causam frigidam deperdi, si paulus lib. 3. vere docet in phrenitide atrabiliosa deperdi etiam memoriam? ejus verba sunt, Quemadmodū quibus atra vitium contraxit: tam immaniter sœviunt, ut coerceri nequeant, omnium, quæ dicunt, faciunt vē, obliviscuntur, &c. Et quod majus fortasse judicabit amicus Sanctius, Aet. de phrenitide agens lib. 6. in universum asservuit, in morbis febrilibus cum deperditur memoria simul rationem & imaginationē perire. quod autem per verbum perire eō loci intelligat Aetius non imminutam seu ablatam actionem sed depravatam qualis in delirantibus conspicitur, aper-

I
Cap. 4.

apertius est, quām ut dēmōstratione indigeat. nam
in eo capite de differentiis phreniticorum agit, in
quibus principum facultatum actiones non inmi-
nuuntur, nec auferuntur, sed potius vitiantur, quod
similiter affirmabat Galenus lib. 5. de loc. affect. ubi
tradens phreniticorum signa dicebat, Interdum ve-
rō adeo agrestis accidit oblivio, ut laborātes aliqui,
cum matellam petivissēnt, mejere tamen neglexe-
rint: aut cum lotium emitterent, matellam ipsam
prodere haudquaquam meminerint, &c. Ex prædi-
ctis locis poterimus affirmare, non semper lædi me-
moriā ob causam frigidam, quemadmodum ipse
putabat: ac proinde mirandum nō esse, in lethargo
ex putrescente pituita a credinē, & calorem ob pu-
tredinem suscipiente vitiari facultates imaginatri-
cēm, vel cogitatricēm, aut utramque simul: & de-
perdi memoriam, quamvis non ignoremus segni-
tiem, soporem, & memoriae læsionem in lethargo
oboriri etiam ex copia, & peculiari natura humoris
pituitosi, quæ in pluribus ipsius partibus adhuc per-
manet, quemadmodum apparet in reliquis omni-
bus putrescentibus, vel aliquam aliam alterationem
sive euntibus, ut docet Galenus lib. de Inæquali in-
temp. & in aliis multis locis, afferens optimū illud
exemplū lanæ, quādo colore aliquo imbuitur. Hæc
altiora fortasse videbuntur, cum præsertim non pos-
sint modò longiore oratione à nobis explicari: quip
pe qui rationes tantum nostri amici expendere stu-
demus

Cap. 8.

1. prorrhe
com. I. 33.

demus, ut agnoscat Gal. lib. de Sympt. differentiis
afferentem in principatum obtinentibus functioni-
bus motum fieri deficitem & imbecillum: Qualis,
inquit, in comatis & lethargicis cernitur, &c. intel-
ligendum esse non in vero lethargo, sed in lethargo
comuniter de omnibus soporosis affectionibus di-
cto, ut superius annotabamus. Causa autem, propter
quam in soporosis affectionibus, inminuitur, vel au-
feruntur functiones facultatum principatum obti-
nentium, & non vitiantur, est quia in illis humor pi-
tuitosus non putrescit, & ita sua frigiditate, & humi-
ditate obtundit & hebetat actiones: at in lethargo
vero eadem pituita putrescens acris, & calida redditia,
vitiare etiam actiones, & deliria procreare valet. nam
ob eamdem causam in vero lethargo adest febris:
non in aliis soporosis, & rheumaticis affectionibus
ob eamdem causam provenientibus, sicut nec in de-
perdita memoria unquam conspicietur, quemad-
modum omnes medicinæ autores advertunt. Qui haec
non novit, nec etiam noscere poterit discrimen in-
ter vitiatam, & ablatam, vel diminutam actionem:
licet verba, quibus à Galeno separantur, trá-
scribere valuerit. Hæc sunt, quæ pro sua opinione
doctor Sanctius testimonia & argumēta affert: qui-
bus putans se sufficienter rem demonstrasse, subdit,
Egimus hactenus de delirio & lethargo, quatenas simplicia
symptomata sunt, ut constaret dogmatis absurditas eorum,
qui lethargum dici non posse, cui non adjunctum perpetuum
fit

fit delirium, contendunt, &c. Hæc ille. Quibus nequa-
quā nostri dogmatis absurditatē, ut ipse vocat, pa-
refecit nec lethargi & delirii, ut simplicia sunt symp-
tomata, rationem & essentiam enarravit: quemad-
modum intelligent, qui veritatem non cōtumeliis,
sed veris rationibus, & concertationibus consequi
student. Verè enim dicebat Cicero lib. i. de Finibus
Differentium inter se reprehensiones vituperandæ
non sunt: contumeliaz autem, iracundiaz, contentio-
nes, pertinacesq; in disputando concertationes in-
digna semper optimorum quorūque ingeniis cen-
sentur, &c. Quod autem de composita affectione
disputationem proponit, præter institutum fecit, &
lōgiorem narrationē, ac majorem eruditionem ex
postulare videtur. in qua tamen ipse præter verba
Galeni nihil cōmentatione dignum attulit. Nam
quam affert textus emendationem, omnino menti
ipsius Galeni cō loci, & in multis aliis repugnare
conspiciet, qui hujus affectionis mistæ naturam
fuerit assecutus. Conabatur autem ipse ex suo arbi-
trio, nulla adhibita ratione, textum emendare, ut
sic se liberare posset à manifestissima Galeni au-
toritate in meam sententiam allata: quemadmo-
dum intelligent, qui valuerint libri illius de co-
mate sententiam assequi: difficilior enim est,
quam ut tam brevi oratione comprehendi possit.
quare jure optimo illius tractationem relinquētes,
quæ præsenti instituto nihil facere videtur, illud

tantum annotabimus, deceptum fuisse doctorē Frā-
ciscūm Sanctūm ex verbis ipsius etimologiæ: cuius
errorem Avicenna ipse patet fecit de lethargo agens.
Quoniā, inquit, interpretatio lethargiæ est oblivio,
& hanc ægritudinem comitatur oblivio, & propter
nomen ejus errant in ipsa plures medicorum igno-
rantes, quod intensio in ipsa est ægritudo facta ex a-
postemate frigido. existimant, quod hæc ægritudo
in se ipsa sit oblivio. hæc Avicenna. Quæ si amicus
Sanctius perspecta haberet, nequaquā in eumdem
incideret errorem, nec tam levibus & male perspe-
ctis fundamentis delirium in lethargo negaret. cum
præsertim pro altera parte apertissima sint nostro-
rum omnium testimonia, & firmissima argumenta
à nobis paulò supra adducta, quibus nec Sanctius,
nec ipsius judices repugnare poterunt, quando pau-
cis illis in meo epistolio adductis non potuerunt sa-
tisfacere. quamvis nullum non moverent per mul-
tos dies lapidem, ut dici solet, quemadmodum jam
demonstrare accingor.

cap. 21. In primis adducebam testimoniū ex lib. iij. meth.,
quod ipse fatetur prorsus ignorare quorsum fuerit
adductum, quia essentiam lethargi eō loci brevissi-
mè à Galeno explicatam nūquam anteà asseditus
fuerat, quam si modò nostra opera minutissimè cō-
tritam & explicatam consequi valuerit, speramus
fore ut melius in posterum sapiat. Verūm ne ipsum
adhuc perturbent verba illa, Ergo cum humor, qui
in